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BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 22 (từ ngày 29/5-04/6/2023) 

 và kế hoạch tuần 23/2023 của UBND huyện 

        

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện: 

1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:  

- Tổ chức: Thông qua đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 

KT-XH, đảm bảo QPAN 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2023. Sơ kết công tác nông lâm nghiệp vụ Đông Xuân, triển khai sản xuất 

vụ Hè Thu năm 2023. Tổ chức họp Ban chỉ đạo 03 Chương trình MTQG trên 

địa bàn huyện. 

- Tham dự: Hội nghị rút kinh nghiệm công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy 

tập hài cố liệt sĩ. Tập huấn nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp xã, cấp huyện 

đạt tiếp cận pháp luật. Hội nghị trực tuyến Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và 

nâng cao Chỉ số CCHC. Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển nhận và Lễ 

tuyên thệ chiến sỹ mới năm 2023. Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2023 chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. Lễ khai mạc, bế mạc 

Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh năm 2023. Tổng kết công tác 

PCTT&TKCN; PCCC rừng năm 2022 và triển khai KH năm 2023. 

- Làm việc với: Đoàn thanh tra Công an tỉnh thanh tra “Việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ 

hỗ trợ; Công an tỉnh về kiểm tra định kỳ công tác quản lý, sử dụng con dấu của 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Ban hành văn bản: Trong tuần, UBND huyện ban hành 84 văn bản, 

trong đó: Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 50, Công văn 21; Báo cáo 13,  

Tờ trình 8. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 21 năm 2023:    

1. Nông nghiệp: 

Cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh; cây rau màu nhiều giai đoạn sinh 

trưởng phát triển; Về sâu bệnh, chuột hại lúa: Đốm nâu, nghẹt rễ nhiễm 03 ha, 

trong đó nhiễm nhẹ 02 ha, trung bình 01 ha, gây hại toàn huyện; Chuột gây hại 

khoản 01 ha, gây hại toàn huyện; bệnh sinh lý do thiếu vi lượng 07 ha, trong 

đó gây hại nhẹ 05 ha, trung bình 02 ha, gây hại toàn huyện, diện tích đã phòng 

trừ 05 ha. Tình hình chăn nuôi ổn định. 

Thẩm định dự toán thực hiện tiểu dự án 1, tiểu dự án 2 của Dự án 7 về 

thực hiện nâng cao năng lực và kiểm tra giám sát thuộc chương trình  

MTQGGN bền vững năm 2023. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn chuyển tiếp 

2021-2025. Thông báo kết quả kiểm tra công trình trước khi đưa vào sử dụng 
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đối với công trình nước sinh hoạt thôn Làng Ren, nước sinh hoạt thôn Làng 

Trê xã Long Môn. 

2. Tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại Bộ phận một cửa: Trong tuần, 

Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa huyện tiếp nhận 159, trong 

đó 51 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai, lĩnh vực khác 108 hồ sơ ( trực tuyến 41, 

trực tiếp 79 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 39 hồ sơ. Đã giải quyết sớm hạn 124, 

trễ hạn 2 hồ sơ, đang giải quyết 35 hồ sơ. 

3. Tài nguyên - Môi trường: Cấp 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất (cấp lần đầu) cho hộ ông Đinh Dát, xã Thanh An. Thu hồi 01 giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất do cấp sai chủ sử dụng cho ông Võ Văn Bình, xã Long 

Sơn. 

4. Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông: 

Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công 

trình: Duy tu, sửa chữa đường GTNT Ấp Gò Bắc đoạn từ nhà ông Thơ đến nhà 

ông Di. 

Xây dựng Kế hoạch: Thực hiện Chương trình số 32-CTr/TU ngày 

21/3/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW 

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh 

học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới trên địa bàn 

huyện Minh Long; Thực hiện Chương trình số 31-CTr/TU  ngày 16/02/2023 

của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII 

về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030,  

tầm nhìn đến năm 2045. 

5. Tài chính - Kế hoạch:  
Rà soát cơ sở nhà, đất hiện nay do các tổ chức, cá nhân đang thuê sử 

dụng nhưng không sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích. Thực hiện chi 

trả kinh phí hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Báo cáo: 

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023;  

Hoạt động đấu thầu giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn huyện. Phê duyệt dự toán 

gói thầu mua sắm thiết bị công trình: Trường PTDTBT TH&THCS Long Môn. 

 Hỗ trợ kinh phí: Thực hiện công tác thống kê đất đai cấp huyện năm 

2022; Đại hội Công đoàn X huyện Minh Long, nhiệm kỳ 2023-2028; Tổ chức 

Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện và đoàn Đại biểu cấp huyện tham dự 

Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. Bổ sung kinh phí 

mua máy tra cứu, niêm yết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa của UBND 

huyện.  

6. Chính sách xã hội - an sinh: Triển khai việc thăm và tặng quà cho 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động vì trẻ em. Tổ 

chức đưa 10 học sinh khuyết tật tham dự và nhận học bổng tại Lễ phát động 

Tháng hành động vì trẻ em, mỗi học sinh nhận được 01 suất quà bằng tiền mặt 

1.000.000 đồng/suất.  

7. Dân tộc: Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, dự án 9  “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
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năm 2023”. Đề xuất nội dung chuyên đề thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng 

cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc 

Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện năm 2023. Chuẩn bị nội dung và tổ 

chức cuộc họp đánh giá giữa kỳ Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2021-2023. 

8. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo tổng kết năm học 2022-2023. Hướng 

dẫn hoạt động hè. Báo cáo kết quả kiểm định chất lượng Giáo dục và công 

nhận trường chuẩn quốc gia, năm học 2022-2023.  

9. Y tế: Báo cáo tình hình giải ngân dự toán NSNN năm 2022-2023 và 

đề xuất bổ sung kinh phí năm 2023 đối với nội dung cải thiện dinh dưỡng 

thuộc CTMTQG giải nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Công tác khám, 

chữa bệnh với tổng số lượt khám chữa bệnh 190 lượt.  

10. Trung tâm truyền thông - VH- TT: Duy trì các chương trình thời 

sự, tìm hiểu pháp luật; An ninh huyện Minh Long; chuyên mục Tảo hôn. Tập 

trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương. Tiếp tục tuyên 

truyền các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo huyện và của tỉnh về công tác Phòng, 

chống dịch Covid-19; Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với 

chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Tuyên truyền về PCCC, cứu hộ cứu nạn. Thực hiện 07 chương trình phát 

thanh. Tham gia Hội thi tuyên truyền về sách năm 2023. 

11. Văn hóa thông tin: Tiếp tục triển khai hoạt động Tổ Công nghệ số 

cộng đồng hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số. Hướng dẫn nội dung, 

chủ đề tuyên truyền tháng 6/2023. Báo cáo: Thống kê hoạt động du lịch trên 

địa bàn huyện; Tình hình an toàn thông tin tháng 4/2023 và thống kê kết nối, 

chia sẻ thông tin về mã độc, giám sát. 

12. Nội vụ: Bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm TT-VH-TT huyện. Điều 

chỉnh bậc lương đối với 01 giáo viên trường THCS An Môn. Tổ chức họp 

chấm sáng kiến ngành giáo dục. Rà soát, thẩm định đối tượng hưởng chế độ, 

chính sách theo quy định tại Nghị định số 73/2009/NĐ-CP của Chính phủ. 

Thống nhất tổ chức Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin xã Long 

Sơn, Long Hiệp lần thứ III, nhiệm kỳ 2023-2028. 

13. Thanh tra: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác nội 

chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 

2023, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Ban hành Kết 

luận thanh tra về công tác thu, chi ngân sách; quản lý đất đai; công tác thu phí, 

lệ phí; các khoản huy động đóng góp của người dân và công tác phòng, chống 

tham nhũng tại UBND xã Long Hiệp. Công bố Quyết định thanh tra trách 

nhiệm việc thực hiện pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng; việc 

chấp hành pháp luật trong việc thu, chi, quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu, 

chi các khoản đóng góp của học sinh; việc thu, chi các chế độ chính sách cho 

học sinh (nếu có) tại Trường THCS Long Sơn, Trường Tiểu học Thanh An. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác rà 

soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. 

14. An ninh - Quốc phòng:  
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Quốc phòng, An ninh chính trị ổn định;  

Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án “đảm bảo an ninh trật tự ở tỉnh 

Quảng Ngãi trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế và gia nhập Tổ chức thương 

mại thế giới (WTO)”. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 09/ĐA-

BCA-A03 của Bộ công an về công tác công an vận động, tranh thủ văn nghệ 

sĩ, trí thức có uy tín phục vụ sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình 

mới trên địa bàn huyện. 

 Án điều tra 02 vụ-01 bị can; giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 02 

tin. Tổ chức 20 lượt tuyên truyền lưu động các quy định của pháp luật về 

TTATGT. Tổ chức 21 ca TTKS kết hợp tuần tra vũ trang . Qua tuần tra phát hiện 

08 trường hợp vi phạm; tạm giữ 06 xe (mô tô 05, ô tô 01), phạt tiền 03 trường 

hợp, nộp vào NSNN số tiền 47.100.000đ. Tiếp nhận 05 hồ sơ cấp CCCD. Tiếp 

nhận thủ tục đăng ký xe 10 trường hợp.  

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 23/2023: 

1. Kiểm tra tình hình sinh trưởng phát triển, sâu bệnh, chuột gây hại trên 

cây lúa, rau màu vụ Hè Thu và mô hình cây ăn quả trên địa bàn huyện. Báo 

cáo 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2023 về Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, QP-AN giữa nhiệm kỳ thực hiện NQ 

ĐH XIII của Đảng và NQ ĐH đại biểu Đảng bộ tỉnh khoá XX, NK 2020-2025; 

Báo cáo tình hình thực hiện NQ 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ. 

3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”6 tháng đầu năm 2023; sơ kết 2,5 năm thực hiện 

Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 

(Khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát 

triển công nghiệp. Phê duyệt dự toán tháo dỡ công trình: Nhà văn hóa thôn 

Làng Trê. Nghiệm thu công trình: Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Làng Ren, xã 

Long Môn và Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Mai Lãnh Hữu, xã Long Mai. 

4. Tiếp tục triển khai hoạt hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng hướng 

dẫn người dân sử dụng nền tảng số trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch 

hoạt động của BCĐ chuyển đổi số năm 2023. 

5. Triển khai các nhiệm vụ thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững. Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện. 

6. Tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền 

nhiễm. Hướng dẫn và hoàn thành các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế của 

02 xã Long Mai, Thanh An). 

7. Hướng dẫn hoạt động hè năm 2023. Chỉ đạo công tác bàn giao chất 

lượng Giáo dục theo bậc học, lớp học. 

8. Phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt, chuyển đổi nghề và phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; 

Kế hoạch tham quan học tập kinh nghiệm cho người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2023. 

Báo cáo công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2023. Chuẩn bị nội dung, 

kinh phí chuyến tham quan học tập kinh nghiệm cuả huyện trong công tác 
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tuyên truyền, vận động, tư vấn pháp luật về hôn nhân và gia đình và CTMTQG 

theo Quyết định số 1719 của Thủ tướng chính phủ tại các tỉnh Tây Nguyên.  

9. Tiến hành thanh tra nhiệm việc thực hiện pháp luật về công tác phòng, 

chống tham nhũng; việc chấp hành pháp luật trong việc thu, chi, quản lý, sử 

dụng ngân sách; việc thu, chi các khoản đóng góp của học sinh; việc thu, chi 

các chế độ chính sách cho học sinh (nếu có) tại Trường THCS Long Sơn, 

Trường Tiểu học Thanh An. 

10. Tổng hợp danh sách tiền lương và số lượng CBCCVC. Khen thưởng 

cho tập thể cá nhân trong sử dụng và quản lý CCCD và đề án 06. Ban hành kế 

hoạch tuyển dụng giáo viên. Báo cáo: Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng 

2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Rà soát, sắp xếp đơn 

vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 123/KH-SNV ngày 24/02/2023. Thông 

qua nguồn quy hoạch bổ sung chức danh lãnh đạo các trường thuộc UBND 

huyện giai đoạn 2020-2025. 

11. Tiếp tục triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan ANTT; Thụ lý 

giải quyết các vụ việc theo quy định; Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh 

công an nhân dân năm 2023; Tiếp tục thực hiện công tác làm sạch dữ liệu đảm 

bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, cấp CCCD, định danh điện tử, thực hiện 

Đề án 06 của Chính phủ; Tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm về TTATGT trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 

225/KH-CAT-PV01 (CS).    

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 22 và kế hoạch công tác tuần 

23/2023 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, 

theo dõi chỉ đạo./.  

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: TL. CHỦ TỊCH 
- TT. Huyện ủy, HĐND; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban; 

- UBND các xã;                                                                                   

- VP: C, PCVP;  

- Lưu: VT                     

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Dương Thị Ngọc Hoa 
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